MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Decreto Legislativo Nº 09/2023

Autoria: Eric Ramon Lopo Seixas
Nº do Protocolo: 379/2023
Protocolado em: 04/09/2023 11h47

Concede Título de Cidadão Honorário ao senhor
Francisco Marcos Alcides Alves de Lucena

           Considerando o art. 136, §1º, III e §2º do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Manga/MG, faço saber que a Câmara Municipal de Manga aprovou e o Presidente João
França Neto PROMULGA o seguinte Decreto Legislativo:

        Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao senhor Francisco Marcos
Alcides Alves de Lucena, pelo papel de grande relevância social prestada no Município de
Manga/MG.

           Art. 2º - O Título de Cidadão Honorário será expedido em diploma específico com
informações da Câmara Municipal e do Município de Manga a ser entregue ao homenageado
em solenidade no município de Manga/MG.

            Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ERIC RAMON LOPO SEIXAS
VEREADOR

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 00:52:12 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ric

 R
am

on
 L

op
o

Se
ix

as
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 w

w
w

.c
am

ar
ad

em
an

ga
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
TS

Q
4-

AM
D

O
E-

YN
N

VF
-S

KQ
RD

-Y
T0

ES
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://www.camarademanga.mg.gov.br/validador/8TSQ4-AMDOE-YNNVF-SKQRD-YT0ES
https://www.camarademanga.mg.gov.br/validador/8TSQ4-AMDOE-YNNVF-SKQRD-YT0ES

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA

               Francisco Marcos Alcides Alves de Lucena, nasceu no dia 26 de janeiro de 1975, na
cidade  de  Bodocó  no  estado  de  Pernambuco,  filho  de  Alcides  Alves  de  Lucena  e  Maria
Nazaré Cordeiro Rocha. Casou-se com Maria Dolores Dourado de Andrade no ano 2001, pai
de duas filhas: Maria Clara Dourado de Lucena e Ana Cecília Dourado de Lucena. Veio para o
Norte de Minas Gerais ainda criança com apenas 07 anos de idade, residindo a princípio na
cidade de Matias Cardoso, onde a família permaneceu por pouco tempo. Em seguida, mudou
com os pais e irmãos para o município de Manga, onde residiram a princípio na comunidade
de Cachoeirinha, Japuré e por fim no município de Nhandutiba onde fincou raízes.

             Devido às dificuldades de acesso a escola e as constantes mudanças por causa do
trabalho do seu pai, que era tratorista, decidiram encaminha-lo para morar com uma tia
para poder  dar  prosseguimento aos  estudos.  Foi  com muita  luta  e  dedicação que ele
concluiu o ensino médio na cidade de Manga no ano de 1996 e a partir daí não mais parou.
Concluiu o curso de Normal superior pela Universidade de Montes Claros- UNIMONTES no
ano de 2001 em 2008 conclui  o curso de Geografia pela Faculdade do Noroeste de Minas-
FINOM.

              Iniciou sua carreira pública como professor da rede municipal de ensino na
comunidade de Cachoerinha no ano de 1998, onde tomou posse e exerceu com maestria e
competência suas funções de professor na Escola Municipal Augusto Belém até o ano de
2018. No ano de 2012 ingressou também na rede estadual de ensino através de concurso
público.  Durante esse período ele atuou como professor, vice-diretor e desde o ano de 2020
está ocupando o cargo de Diretor na Escola Estadual professor José Ribeiro Campos na
comunidade de Nhandutiba, onde vem desenvolvendo uma gestão, ética, transparente e
muito eficiente.

             Atuante e muito dedicado à educação desde muito jovem, Francisco Marcos, vem
contribuindo há mais de vinte e cinco anos na formação dos jovens manguenses, deixando o
seu legado de inspiração e transformação humana pelas escolas que já passou.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 00:52:12 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ric

 R
am

on
 L

op
o

Se
ix

as
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 w

w
w

.c
am

ar
ad

em
an

ga
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
TS

Q
4-

AM
D

O
E-

YN
N

VF
-S

KQ
RD

-Y
T0

ES
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://www.camarademanga.mg.gov.br/validador/8TSQ4-AMDOE-YNNVF-SKQRD-YT0ES

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Manga/MG, 28 de agosto de 2023.

Eric Ramon Lopo Seixas
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 00:52:12 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ric

 R
am

on
 L

op
o

Se
ix

as
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 w

w
w

.c
am

ar
ad

em
an

ga
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
TS

Q
4-

AM
D

O
E-

YN
N

VF
-S

KQ
RD

-Y
T0

ES
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://www.camarademanga.mg.gov.br/validador/8TSQ4-AMDOE-YNNVF-SKQRD-YT0ES

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Decreto Legislativo Nº 09/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 04/09/2023 11:44:26
Hash Interno: tpulvmultwxrxm2tinjww3zf8xxspuscl1fzs1dr

Chave de Verificação

8TSQ4-AMDOE-YNNVF-SKQRD-YT0ES
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.www.camarademanga.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

092.***.***-90 Eric Ramon Lopo Seixas Assinado em 04/09/2023 11:44

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/05/2024 às 00:52:12 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ric

 R
am

on
 L

op
o

Se
ix

as
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 w

w
w

.c
am

ar
ad

em
an

ga
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
TS

Q
4-

AM
D

O
E-

YN
N

VF
-S

KQ
RD

-Y
T0

ES
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://www.camarademanga.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/17/documento
https://www.camarademanga.mg.gov.br/validador/8TSQ4-AMDOE-YNNVF-SKQRD-YT0ES
https://www.camarademanga.mg.gov.br/validador/8TSQ4-AMDOE-YNNVF-SKQRD-YT0ES